6. Cod. ^E οὐται. 7. μὴ deest in cod. C. vii., l. 19. Cod. τελευτων, οπερ περιων ετι ειχεν. 20. os αδελφος.

analogy with the Jewish legend, since *πέισθητι ταῖς τοῦ βασιλέως ἐντολαῖς* in one text is not unlike in idea to the *ἐπίθυσον ὑπὲρ σωτηρίας τῶν αυτοκρατόρων*.

et feci pro illo orationem die et nocte gemens et lacrymans ut mihi donaretur.

VIII. Die autem quo in nervo mansimus, ostensum est mihi hoc. Video locum illum quem retro videram tenebrosum, esse lucidum; et Dinocratem mundo corpore, bene vestitum, refrigerantem, et ubi erat vulnus, video cicatricem; et piscinam illam quam retro videram, summisso margine usque ad umbilicum pueri; et aquam de ea trahebat sine cessatione, et super margine phiala erat aurea¹ plena aqua; et accessit Dinocrates, et de ea bibere coepit, quae phiala non deficiebat. Et satiatus abscessit de aqua ludere more infantium gaudens, et experrecta sum. Tunc intellexi translatum eum esse de poena.

IX. Deinde post dies paucos Pudens², miles Optio, praepositus carceris, qui nos³ magni facere coepit intelligens magnam virtutem Dei esse in nobis, multos fratres ad nos admittebat, ut et nos et illi invicem refrigeraremus. Ut autem proximavit dies muneris, intravit ad me pater meus consumptus taedio, et coepit barbam suam evellere, et se in terram mittere, et prosternere se in faciem, et impropere annis suis, et dicere tanta verba, quae moverent universam creaturam. Ego dolebam pro infelici senecta eius.

X. Pridie quam pugnaremus, video in oramate huc venisse Pomponium diaconum ad ostium carceris, et pulsare vehementer; exivi ad eum, et aperui ei: qui erat vestitus distinctam candidam, habens multiplices caligulas⁴. Et dixit mihi: Perpetua te ex-

¹ Sic H. In Ed. deest.

² S, Prudens.

³ H, qui nos magnificiebat; capit intelligere magnam virtutem esse in nobis, qui multos ad nos.

⁴ S, galliculas. Ed., calliculas.

C. VIII. ἐν νέρβφ. We need not be surprised at the Latinism which can be paralleled from similar writings to our own. It is interesting to note that Tertullian in his tract *ad Martyras* written about this time to a band of martyrs in prison at Carthage sympathises with them over their suffering in the stocks; but remarks that if the mind be in Heaven, the leg will not really suffer upon earth.

φιάλη μεστή. Cf. *Passio Cypriani* 197, "tunc ibi Cyprianus phialam quae super marginem fontis iacebat, arripuit: et cum illam de fontis rivulis implesset, hausit."

C. IX. *Optio*. The earlier commentators seem to have been puzzled over this word as applied to a prison official, though they were able to quote a passage from Ambrose, *Ep. ad Ephes.* c. 4, where *optio carceris* is used. A reference to the African inscriptions will shew that it was a very common word indeed, and just the word to be used either by a writer of Latin Acts or a translator of Greek Acts at this point. It is the general word for any lieutenant of a higher officer. *C. I. L.* VIII. 2482 has no less than four Optiones, all from the same legion and engaged in the same votive offering. This inscription belongs to the time of

ἤμελλον ἐπιτελεῖσθαι [Γέτα] Καίσαρος. εἶτα προσευξαμένη μετὰ στεναγμῶν σφοδρῶς περὶ τοῦ ἀδελφοῦ μου ἡμέρας τε καὶ νυκτὸς δωρηθῆναι μοι αὐτὸν ἠξίωσα.

VIII. Καὶ εὐθὺς ἐν τῇ ἑσπέρᾳ ἐν ᾗ ἐν νέρβῳ ἐμίναμεν, ἐδείχθη μοι τοῦτο. 5

Ὅρω τὸν τόπον ἐν ᾧ ἐωράκειν τὸν Δεινοκράτην [φωτεινὸν ὄντα, καὶ τὸν Δεινοκράτην] καθαρῶ σώματι ὄντα, καὶ καλῶς ἡμφιεσμένον καὶ ἀναψύχοντα· καὶ ὅπου τὸ τραῦμα ἦν οὐλὴν ὀρῶ· καὶ ἡ κρηπίς τῆς κολυμβήθρας κατήχθη ἕως τοῦ ὀμφαλίου αὐτοῦ· ἔρρεεν δὲ ἐξ αὐτῆς ἀδιαλείπτως ὕδωρ· καὶ ἐπάνω τῆς κρηπίδος ἦν χρυσὴ φιάλη μεστή· καὶ προσελθὼν ὁ Δεινοκράτης ἤρξατο ἐξ αὐτῆς πίνειν· ἡ δὲ φιάλη οὐκ ἐνέλειπεν· καὶ ἐμπλησθεὶς ἤρξατο παίξειν ἀγαλλιώμενος ὡς τὰ νήπια· καὶ ἐξυπνίσθη.

Καὶ ἐνόησα ὅτι μετετέθη ἐκ τῶν τιμωριῶν.

IX. Καὶ μετ' ὀλίγας ἡμέρας Πούδης τις στρατιώτης ὁ τῆς 15 φυλακῆς προιστάμενος μετὰ πολλῆς σπουδῆς ἤρξατο ἡμῶς τιμᾶν καὶ δοξάζειν τὸν θεόν, ἐννοῶν δύναμιν μεγάλην εἶναι περὶ ἡμᾶς· διὸ καὶ πολλοὺς εἰσελθεῖν πρὸς ἡμᾶς οὐκ ἐκώλυεν εἰς τὸ ἡμᾶς διὰ τῶν ἐπαλλήλων παραμυθιῶν παρηγορεῖσθαι. ἠγγισεν δὲ ἡ ἡμέρα τῶν φιλοτιμιῶν καὶ εἰσέρχεται πρὸς με ὁ πατήρ, τῇ 20 ἄκηδία μαραυθείς, καὶ ἤρξατο τὸν πώγονα τὸν ἴδιον ἐκτίλλειν, ῥίπτειν τε ἐπὶ γῆς, καὶ πρηνῆς κατακείμενος κακολογεῖν τὰ ἑαυτοῦ ἔτη κατηγορῶν καὶ λέγων τοιαῦτα ῥήματα ὡς πᾶσαν δύνασθαι τὴν κτίσιν σαλευῖσαι· ἐγὼ δὲ ἐπένθουν διὰ τὸ ταλαίπωρον γῆρας αὐτοῦ. 25

X. Πρὸ μιᾶς οὖν τοῦ θηριομαχεῖν ἡμᾶς, βλέπω ὄραμα τοιοῦτον.

Πομπόνιος ὁ διάκονος, φησὶν, ἦλθεν πρὸς τὴν θύραν τῆς φυλακῆς καὶ ἔκρουσεν σφόδρα· ἐξελθούσα ἡμοῖσα αὐτῷ· καὶ ἦν ἐνδεδυμένος ἐσθῆτα λαμπρὰν καὶ περιεζωσμένος· εἶχεν δὲ ποικίλα ὑποδήματα καὶ λέγει μοι· Σὲ περιμένω, ἐλθέ. 30

1. Cod. om. Γετα, quia in pref. Valerianum et Gallienum nominavit. C. viii., l. 6. τὸν τοπον. Cod. τοπω: cod. om. φωτεινὸν ὄντα καὶ τὸν Δεινοκράτην per ὁμοιογενετον. Cf. Lat. 7. καλλως. C. ix., l. 15. πουδης τιστρατιωτης (sic). 16. Cod. add. της ante σπουδης.

Valerian and Gallienus. It does not however seem to be a very early military term; indeed Festus says "optio, qui nunc dicitur, antea appellabatur adensus; is adiutor centurioni dabatur a tribuno militum." This agrees with what we find in C. vii., that they had been removed from the common prison *eis tēn φυλακὴν τοῦ χιλάρχου*. We may add that in Acts xvi. 23, 27, 36, Codex Bezae has *optio* as the rendering of *δεσμοφύλαξ*.

C. x. ποικίλα ὑποδήματα. The beautiful shoes appear also in the epitaph of Abercius.

spectamus, veni. Et tenuit mihi manum, et coepimus ire per aspera loca et flexuosa. Vix tandem pervenimus anhelantes ad amphitheatrum, et induxit me in media arena, et dixit mihi: Noli pavere, hic sum tecum, et conlaboro tecum, et abiit. Et adspicio populum ingentem attonitum. Et quia sciebam me ad bestias datam esse, mirabar quod non mitterentur mihi bestiae. Et exivit quidam contra me Aegyptius foedus specie cum adiutoribus suis pugnaturus mecum. Veniunt et ad me adolescentes decori adiutores et favitores mei. Et expoliata sum, et facta sum masculus. Et coeperunt me favitores mei oleo defricare¹, quomodo solent in agonem, et illum contra Aegyptium video in afa² volutantem. Et exivit vir quidam mirae magnitudinis, ut etiam excederet fastigium amphitheatri, discinctam³ habens tunicam et purpuram inter duos clavos per medium pectus, habens et caligulas⁴ multiformes ex auro et argento factas, et ferens⁵ virgam quasi lanista, et ramum viridem, in quo erant mala aurea. Et petiit silentium, et dixit: Hic Aegyptius si hanc vicerit, occidet illam gladio; et si hunc vicerit accipiet ramum istum. Et recessit. Et accessimus ad invicem, et coepimus mittere pugnos. Ille mihi pedes apprehendere volebat⁶, ego autem illi calcibus faciem caedebam. Et sublata sum in aere, et coepi eum sic caedere quasi terram concalcans. At ubi vidi moram fieri, iunxi manus, ita ut digitos in digitos mitterem. Et apprehendi illi caput, et cecidit in faciem; et calcavi illi caput. Et coepit populus clamare, et favitores mei psallere. Et accessi ad lanistam, et accepi ramum. Et osculatus est me, et dixit mihi: Filia pax tecum. Et coepi